Item, promet lo dit Ramon que en res per colpa sua en lo dit ort a plantar, sem
brar, reguar et ca vare, en ço que necessari serà a aquell, deffeliment alcun no aurà 
en menys en res valrà. Et si lo contrari ere, promet de pagar e restituir a la dita 
madona tot ço e quant de dampnatge hi hagués donat, a conaguda de II ortolans o 
lauradors, dels quals les dites parts se avendran. E encara promet et jura lo dit 
Ramon que en res de la ortalissa e fruits dels arbres del dit ort no pendrà ne tocarà 
[ .. ] cap de portar-se'n sens licència de la dita madona. 

Item, la dita madona, part ço que demunt a donar-li à, li dóna e donar-li pro
met VIII lliures e miga de moneda Barchinonah per lo dit any ell continuant en ço 
que necessari serà dins lo dit any en lo dit ort e ortalissa de aquels, les quals li 
pagarà en aquests tèrmens o pagues: ço és, de present IIII florins d'or d'Aragó, e 
en la festa de Madona Santa Maria del mes d'agost primer vinent sinch florins, e 
lo romanent a compliment de VIII lliures e miga per tot lo mes d'abrilllavors 
següent. 

E ço promet de fer quascuna part e complir, segons que damunt és contengut, 
sots obligació de !urs béns. E lo dit Ramon o jura als sants nnor Evangelis. 
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Item, lo dit Ramon ferma carta de comanda pura a la dita madona: quaranta 
quatre sòlidos per rahó dels quatre florins, que de present li presta. Item, àpocha de 
aquells. 

Item, volen les dites parts que de les coses demunt dites se puxen fer aytantes 
cartes públiques com necessàries seran ne quascuna de les parts volran per lo nota
ri devall scrit. 

Et ideo nos dicte partes, laudantes, approbantes, ratifficantes et confirmantes 
supradicta capitula et omnia et singula in eis contenta, gratis et ex certa scientia con
venimus et promittimus nobis ad invicem, videlicet una pars alteri, quod predicta 
omnia et singula in dictis capitulis contenta et expressata attendemus et comple
bimus, tenebimus et observabimus et in aliquo non contraveniemus aliquo iure, 
causa vel etiam ratione. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et atten
dendis, tenendis et observandis, obligamus nobis ad invicem, videlicet una pars 
alteri, omnia bona nostra, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et etiam non vi 
nec dolo sed sponte iuro ego dictus Raymundus per Dominum Deum et ei us sanc
ta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula 
attendere et complere, tenere et observare et in ali quo non contrafacere ali quo iure, 
causa vel etiam ratione. Hec igitur, que dicta sunt, facimus, paciscimur et promit
timus nos dicte partes, videlicet una pars alteri et nobis ad invicem et vobis etiam 
notario infrascripto, tanquam publice persone, pro utraque parte et pro aliïs etiam 
personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legittime sti
pulanti. Et volumus nos dicte partes quod de [ .. ] utrique parti nostrum tot quoti 
voluerimus et petierimus publicum instrumentum et publica instrumenta per nota
rium infrascriptum.